UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 173, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe confere o art. 16 do Estatuto, na 1ª
reunião realizada aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de 2026, tendo em vista a
aprovação do Parecer nº 111/2025/CONGRAD, constante nos autos do Processo nº
23117.063066/2025-65,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, na forma do Anexo, o Calendário Especial para as

Turmas do 1º ao 8º períodos do Curso de Graduação em Medicina para o semestre
2026/1, com início em 2 de março de 2026 e término em 3 de julho de 2026, e para
o semestre 2026/2, com início em 3 de agosto de 2026 e término em 5 de dezembro
de 2026.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique de Carvalho,
Presidente, em 19/02/2026, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Aprova o Calendário Especial para as
Turmas do 1º ao 8º períodos do Curso
de Graduação em Medicina para os
semestres letivos 2026/1 e 2026/2.

Resolução 173 (7067102)         SEI 23117.063066/2025-65 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7067102 e o código CRC 8D02CA11.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 173, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2026

CALENDÁRIO ESPECIAL PARA AS TURMAS DO 1º AO 8º PERÍODOS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA PARA OS SEMESTRE LETIVOS

2026/1 E 2026/2

Resolução 173 (7067102)         SEI 23117.063066/2025-65 / pg. 2

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Resolução 173 (7067102)         SEI 23117.063066/2025-65 / pg. 3

Referência: Processo nº 23117.063066/2025-65 SEI nº 7067102

Resolução 173 (7067102)         SEI 23117.063066/2025-65 / pg. 4

	Resolução 173 (7067102)